
6 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIV - n° 972 - 11 de Dezembro de 2018

Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no art. 6º, 
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 
2003 c/c § 5º do art. 40 da Constituição Federal.

 
[...]” (NR)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MANOEL CRUZ PARENTE
Prefeito em Exercício

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de 

Angra dos Reis

oP O R T A R I A           N   815/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os despachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 
2017024155, do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos 
Reis - ANGRAPREV, de 27 de novembro de 2017,

R E S O L V E:

RERRATIFICAR a Portaria nº 418/2018, de 18 de junho de 2018, 
fazendo constar do referido Ato a seguinte redação:

"[...]

APOSENTAR a servidora MARCIA BENTO SCHMIDT, 
Psicólogo, Matrícula 7072, Referência 300, Padrão “H”, do Grupo Funcional 
Saúde, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com 
base no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de 
dezembro de 2003.

 
[...]” (NR)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MANOEL CRUZ PARENTE
Prefeito em Exercício

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social do 

Município de Angra dos Reis

oP O R T A R I A           N   816/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos 
do Memorando nº 252/2018/SDUS.SEOBR, da Secretaria Executiva de 
Obras, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 
14 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR LUCIENE JORDÃO RABHA, Matrícula 20421, para 
exercer interinamente o Cargo em Comissão de Secretário Executivo de Obras, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-1, 
no período de 03 de dezembro a 01 de janeiro de 2019, durante as férias do 
titular Alan Bernardo Coelho de Souza, Matrícula 21019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MANOEL CRUZ PARENTE
Prefeito em Exercício

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

oP O R T A R I A           N   817/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os 
termos do Ofício n° 809/2018/FTAR, da Fundação de Turismo de Angra 
dos Reis, datado de 30 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

DESIGNAR CAROLINE SOUZA DA ROCHA, Matrícula 
17572, para exercer interinamente a Função Grati�cada de Coordenador 
de Almoxarifado e Patrimônio, do Departamento de Administração e 
Finanças, da Superintendência de Desenvolvimento Turístico, da 
Fundação de Turismo de Angra dos Reis, Símbolo FG-2, no período de 05 
de dezembro de 2018 a 03 de janeiro de 2019, durante a licença prêmio do 
titular Silvio Henrique dos Anjos, Matrícula 17700.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 04 DE DEZEMBRO DE 
2018.

MANOEL CRUZ PARENTE
Prefeito em Exercício

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

oP O R T A R I A           N   820/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os 
termos do Ofício nº 1382/2018/ANGRAPREV, do Instituto de 
Previdência Social do Município de Angra dos Reis, datado de 30 de 
novembro de 2018,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, FERNANDA MAGALHÃES DE 
BRITO PEREIRA, Matrícula 3472, da Função Grati�cada de Diretor do 
Departamento de Controle Interno, do Instituto de Previdência Social do 
Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 05 de 
dezembro de 2018.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE DEZEMBRO DE 
2018.

MANOEL CRUZ PARENTE
Prefeito em Exercício

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social do

Município de Angra dos Reis

oP O R T A R I A           N   821/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os 
termos do Ofício nº 1382/2018/ANGRAPREV, do Instituto de 



7
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIV - n° 972 - 11 de Dezembro de 2018

Previdência Social do Município de Angra dos Reis, datado de 30 de novembro 
de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR EDENILZE ALVES FERREIRA Matrícula 12252, para 
a Função Grati�cada de Diretor do Departamento de Controle Interno, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-
1, com efeitos a contar de 05 de dezembro de 2018.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
MANOEL CRUZ PARENTE

Prefeito em Exercício

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social do 

Município de Angra dos Reis

oP O R T A R I A           N  822/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR ITAMIR DA SILVA, Matrícula 10659, para exercer 
interinamente o Cargo em Comissão de Coordenador Técnico de 
Subprefeitura, da Subprefeitura do Parque Mambucaba, da Che�a de 
Gabinete, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo CT, no 
período de 04 de dezembro de 2018 a 01 de fevereiro de 2019, durante os 
períodos de férias da titular Maria das Dores Ramos Teixeira, Matrícula 25498.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
MANOEL CRUZ PARENTE

Prefeito em Exercício

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

oP O R T A R I A           N  823/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR CARLOS ALBERTO DE ANDRADE GONÇALVES, 
Matrícula 1474, para exercer interinamente o Cargo em Comissão de 
Subprefeito da Região Norte, da Che�a de Gabinete, da Secretaria de Governo 
e Relações Institucionais, Símbolo CC-3, no período de 10 de dezembro de 
2018 a 08 de janeiro de 2019, durante as férias do titular Jairo Magno de 
Castro, Matrícula 25379.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
MANOEL CRUZ PARENTE

Prefeito em Exercício

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 
070/2018/FHGJ

 O Secretário Hospitalar da FUNDAÇÃO HOSPITAL GERAL 
DA JAPUIBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela lei nº 3.617, 
de 01 de Janeiro de 2017 e pela portaria nº 007/2017, publicada em 01 de 
Janeiro de 2017, na edição 705 do Boletim o�cial do Município de Angra 
dos Reis, resolve:

Designar como �scal, Designar como �scal o servidor WILSON 

TORTURELLA FILHO – MAT 7500009, para acompanhar e �scalizar, 

como titular, o contrato nº 018/2018, celebrado entre a FUNDAÇÃO 

HOSPITAL GERAL DA JAPUÍBA e a empresa GP DA COSTA – 

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES – ME - CNPJ/MF sob o nº 

04.943.904/0001-01 utorga de concessão onerosa , que tem por objeto a o

de uso do espaço físico destinado a instalação de uma cantina designada 

única e exclusivamente à exploração comercial relacionada a essa atividade, 

na forma do Termo de Referência e do instrumento convocatório.

Esta portaria entra em vigor após publicação, e terá vigência até o 

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Angra dos Reis, 03 de dezembro de 2018.

Sebastião Faria de Souza
Secretário Hospitalar

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 
071/2018/FHGJ

O Secretário Hospitalar da FUNDAÇÃO HOSPITAL GERAL 

DA JAPUIBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela lei nº 3.617, 

de 01 de Janeiro de 2017 e pela portaria nº 007/2017, publicada em 01 de 

Janeiro de 2017, na edição 705 do Boletim o�cial do Município de Angra 

dos Reis, resolve:

	 Designar como �scal, o servidor WILSON TORTURELLA 

FILHO – MAT 7500009, para acompanhar e �scalizar, como titular, a 

execução do contrato nº 025/2018, celebrado entre a FUNDAÇÃO 

HOSPITAL GERAL DA JAPUÍBA e a empresa HUMANAS 

DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA EIRELLI - EPP - CNPJ/MF sob o nº 

07.404.103/0001-66 objeto a prestação de serviços de , que tem por 

manutenção, preventiva e corretiva, e operação do sistema de climatização, 

rede de dutos, análise e regularização da qualidade do ar, dos aparelhos 

instalados na Fundação Hospital Geral da Japuíba, na forma do Termo de 

Referência e do instrumento convocatório.

	 Esta portaria entra em vigor após publicação, e terá vigência até o 

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Angra dos Reis, 01 de dezembro de 2018.

Sebastião Faria de Souza
Secretário Hospitalar


